
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-52

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTO NECESSARIO AL RIPRISTINO DEL SISTEMA RILEVAZIONE 
FUMI PRESSO IL  MUSEO DEL RISORGIMENTO  EURO 1.520,00  -  CIG Z76250480A

Adottata il 25/09/2018
Esecutiva dal 16/10/2018

25/09/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-52

OGGETTO INTERVENTO NECESSARIO AL RIPRISTINO DEL SISTEMA RILEVAZIONE 
FUMI PRESSO IL  MUSEO DEL RISORGIMENTO  EURO 1.520,00  -  CIG Z76250480A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che

-  presso i civici musei è attivo un sistema di rilevazione antifumo per mantenere le condizioni otti-
mali di sicurezza delle collezioni, dei visitatori e del personale in forza presso le strutture;

- il funzionamento di tali sistemi non può essere interrotto senza grave pregiudizio per la sicurezza, 
per cui si rende necessario provvedere al ripristino del sistema di rilevazione fumi presso il civico 
Museo del Risorgimento;

Ritenuto pertanto indispensabile  procedere  all’affido  degli interventi di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) sostituzione della scheda madre della centrale di rilevazione fumi;
b) sostituzione di n. 2 pulsanti allarme incendi;
c) completa riprogrammazione di tutto l’impianto e verifica del corretto funzionamento;

Visti:

-  la nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 43548 del 6.2.2018 con la quale si richiede 
ad ANAC l’iscrizione per effettuare affidamenti diretti ad ASTer  S.p.A.in quanto società in house 
del Comune di Genova;
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

Considerato inoltre che, per il servizio oggetto del presente provvedimento, ASTer  S.p.A richiede 
la somma di € 1.520,00 comprensivo di Iva 22%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l’affido ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016”, al seguente fornitore  dei seguenti servizi inerenti l’impianto di rilevazione fumi 
del Museo del Risorgimento:

ASTer cod. Benf 42357 CIG Z76250480A per € 1.520,00 comprensivo di Iva al 22%,  importo rite-
nuto congruo e in ambito commerciale, per l’effettuazione di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) sostituzione della scheda madre della centrale di rilevazione fumi;
b) sostituzione di n. 2 pulsanti allarme incendi;
c) completa riprogrammazione di tutto l’impianto e verifica del corretto funzionamento;

2) di dare atto che la spesa relativa alle prestazioni di ASTer sarà liquidata in regime di inversione 
contabile (c.d. reverse charge), come stabilito dalla specifica normativa in materia, art. 17 c.6 lette-
ra. A) D.P.R. 633/1972; 

3) di mandare a prelevare la somma di € 1.520,00 al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Mo-
numenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” del Bilancio 2018 (Imp.2018/12485) 
nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio; ambito commerciale;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare altresì atto che:

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento,  né forniture soddisfacenti e di tipologia analoga a quanto richiesto reperibili sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-52
AD OGGETTO 
INTERVENTO NECESSARIO AL RIPRISTINO DEL SISTEMA RILEVAZIONE FUMI 
PRESSO IL  MUSEO DEL RISORGIMENTO  EURO 1.520,00  -  CIG Z76250480A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




